
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE N. 32  del 26/02/2014 

Oggetto: PPTA- Asse 3 – Linea d’intervento C “Interventi finalizzati al superamento 
definitivo dell’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani” - Approvazione
progetto esecutivo relativo all’ Ampliamento del centro comunale di 
raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di febbraio, con inizio alle 

ore 12,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

Presenti Assenti
prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x
dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA

PREMESSO:
CHE con deliberazione di G.C. n. 26 in data 19.02.2004, resa immediatamente esecutiva 
veniva stabilito di approvare in linea tecnica il “Progetto per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 181 in data 05.10.2005, resa immediatamente esecutiva 
veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo “Per la realizzazione di un’isola 
ecologica informatizzata L. 549/95 e L.R. 5/1997 – Fondi  Ecotassa per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 
CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 26.10.2010 veniva approvato il progetto 
preliminare per l’ “Ampliamento del Centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” I Lotto funzionale – costo totale dell’intervento 
€ 250.000,00; 
CHE in data 07.02.2013 veniva sottoscritto l’Accordo per la realizzazione delle azioni 
previste dall’Asse 3 Linea di Intervento C “Interventi finalizzati al superamento definito 
dall’emergenza nel settore gestione rifiuti urbani” tra Comune di Castellana Grotte e 
l’Amministrazione Provinciale di Bari; 
CHE con determinazione del V Servizio n. 20 del 18.07.2013 veniva avviata la procedura 
ristretta ai sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per 
l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ampliamento del centro Comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli; 
CHE con determina del V Servizio n. 28 del 22.08.2013  è stato approvato il verbale di gara 
sottoscritto dal Presidente e dai Componenti della Commissione Giudicatrice il giorno 
21.08.2013 e si è proceduto, stanti le risultanze di gara, all’aggiudicazione dell’appalto 
sopra menzionato all’ all’Ing. Antonello LATTARULO capogruppo del Costituendo RTP 
“Servizi tecnici per Castellana Grotte” 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 22.11.2013 al n.20757 l’Ing. 
Antonello LATTARULO capogruppo del RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte 
trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del V Servizio n. 44 del 25.11.2013  è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della Relazione Geologica e indicazioni geotecniche alla 
geologa Celestina Serena DE VENERE; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 17.12.2013 al n.22159 la 
geologa Celestina Serena DE VENERE trasmetteva la relazione geologica e idrogeologica 
completa di allegati tecnici; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente il 31.12.2013 al n.22783 l’Ing. 
Antonello LATTARULO capogruppo del RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte 
trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori in oggetto in sostituzione degli elaborati 
trasmessi con nota prot. 20757 il 22.11.2013; 

VISTO il progetto esecutivo inerente all’ “Ampliamento del centro comunale di raccolta di 
rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, composto dalla seguente 
documentazione: 

Elaborati descrittivi 
 

R.0 – Elenco elaborati    

R.1.1 – Relazione generale 



R.1.2 – Relazione tecnica : Inquadramento territoriale e studio d’impatto paesaggistico 

R.1.3 – Relazione tecnica : Descrizione del centro in progetto  

R.2.1 – Relazione specialistica: Relazione geologica ed idrogeologica 

R.2.2 – Relazione specialistica: Relazione paesaggistica  

R.2.3 – Relazione specialistica: Relazione trattamento acque meteoriche  

R.2.4 – Relazione specialistica: Impianto elettrico 

R.2.5 – Relazione specialistica: Prevenzione Incendi 

R.2.6 – Relazione specialistica: Relazione geotecnica 

R.2.7 – Relazione specialistica: Relazione di calcolo opere in cemento armato 

R.2.8 – Relazione specialistica: Relazione di calcolo tettoie 

R.2.9 – Relazione specialistica: Verifica prescrizioni DMA 8 aprile 2008 e ss.mm.ii. 

R.3 – Piano di manutenzione dell’opera 

R.4.1 – Elenco prezzi  

R.4.2 – Analisi dei prezzi 

R.5 – Computo metrico estimativo 

R.6 – Stima delle categorie dei lavori  

R.7 – Stima dell’incidenza dei costi della sicurezza e della manodopera 

R.8 – Quadro economico  

R.9 – Cronoprogramma  

R.10 – Capitolato speciale d’appalto  

R.11 – Schema di contratto  

R.12 – Manuale di gestione ambientale del cantiere – Relazione RR n.6/2008 

R.13.1 PSC – Relazione e dati generali 

R.13.2 PSC – Programmazione operativa delle fasi di lavoro: Elenco attività cantiere - wbs  

R.13.3  PSC – Valutazione dell’esposizione dei lavoratori al rumore 

R.13.4  PSC – Stima dei costi della sicurezza 

R.13.5  PSC – Fascicolo tecnico 

R.14 – Bozza di regolamento di gestione del centro comunale di raccolta RSU ed assimilati 

 

Elaborati grafici 
 

T.1 – Corografia ed inquadramento territoriale  Scala Varie 

T.2.1 – Inquadramento urbanistico e catastale Scala Varie 

T.2.2 - Inquadramento Piano Urbanistico Tematico Territoriale  Scala 1:20.000 

T.2.3 - Inquadramento di assetto idrogeologico – P.A.I.  

T.2.4 - SIC  ZPS Scala 1:20.000 

A1 – Ubicazione area oggetto di studio ed indagini in sito Scala 1:5.000 

A2 – Carta geolitologica e sezione geolitologica Varie 

A3 – Carta idrogeomorfologica Scala 1:5.000 

T.3 – Stato attuale - Rilievo plano altimetrico Scala 1:200 

T.4.1 – Stato di progetto - Planimetria generale Scala 1:200 

T.4.2 – Stato di progetto - Sezioni generali Scala 1:200 



T.5 - Stato di progetto – Opere civili - Piattaforma di conferimento  Scala Varie 

T.6. – Stato di progetto - Tettoie di copertura RAEE e RUP– Particolari costruttivi Scala 1:25 

T.7 – Stato di progetto – Vista in 3D delle strutture in progetto Non in scala 

T.8.1 – Stato di fatto - Impianto acque meteoriche – Planimetria e particolari Scala 1:100/25 

T.8.2 – Stato di progetto - Impianto acque meteoriche – Planimetria e particolari Scala 1:100/25 

T.9.1 – Stato di fatto - Impianto elettrico – Planimetria  Scala 1:100 

T.9.2 – Stato di progetto - Impianto elettrico – Planimetria Scala 1:100 

T.9.3 – Stato di progetto - Impianto elettrico – Schemi unifilari Non in scala 

T.10.1 – Stato di progetto – Valutazione progetto – Planimetria generale Scala 1:100 

T.10.2 – Stato di progetto – Valutazione progetto - Particolari costruttivi Non in scala 

T.11.1 – Stato di progetto - Tracciamenti  Scala 1:200 

T.11.2 – Stato di progetto - Valutazione delle lavorazioni Scala 1:200 

T.12 – PSC – Piano di sicurezza e coordinamento. Planimetria generale Scala 1:200 

T.13 – Stato di progetto – Organizzazione delle attività Scala 1:200 

VISTO il relativo quadro economico di seguito riportato: 
 

A – IMPORTO LAVORI  Euro 194.653,91 
Di cui 

A1 Oneri della sicurezza (Inclusi + Speciali) Euro 4.389,02
A2 Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso (A-A1) Euro 190.264,89 

B - SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE 
1)  Spese generali (progettazione, Direzione lavori, ecc.) Euro   27.736,67 

2) incentivazione ex art. 92 D.lgs. 163/2006 Euro   0,00 

3) Collaudo tecnico amministrativo e statico Euro   0,00 

4) Spese per informazione e pubblicità Euro   0,00 

5) Oneri da corrispondere ad altre amministrazioni Euro   729,08 

6) Imprevisti (compresa IVA) Euro   0,00 

7) Lavori in economica (compresa IVA) Euro   0,00 

8) Espropriazioni Euro   0,00 

IVA ed altre imposte  

 9)  4% su 1 e 3 (Contributo CNPAIA 4% e Cassa Geologi 2%) Euro   1.076,13 

10) 22 % su 1, 3, 4, 9 Euro   6.338,82 

11) 10 % su importo lavori   Euro   19.465,39 

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne Euro 55.346,09

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) Euro  250.000,00
 

 



VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207;
VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 21.02.2014 
dal Responsabile del V Settore, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 
18.08.2000, n. 267;
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole” espresso in data 26.02.2014 
dal Responsabile del IV Settore – Settore Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE, di cui una riguardante l’immediata eseguibilità,  
 
 
 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Ampliamento del centro 
comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” 
composto dalla seguente documentazione: 

 
Elaborati descrittivi 
 

R.0 – Elenco elaborati    

R.1.1 – Relazione generale 

R.1.2 – Relazione tecnica : Inquadramento territoriale e studio d’impatto paesaggistico 

R.1.3 – Relazione tecnica : Descrizione del centro in progetto  

R.2.1 – Relazione specialistica: Relazione geologica ed idrogeologica 

R.2.2 – Relazione specialistica: Relazione paesaggistica  

R.2.3 – Relazione specialistica: Relazione trattamento acque meteoriche  

R.2.4 – Relazione specialistica: Impianto elettrico 

R.2.5 – Relazione specialistica: Prevenzione Incendi 

R.2.6 – Relazione specialistica: Relazione geotecnica 

R.2.7 – Relazione specialistica: Relazione di calcolo opere in cemento armato 

R.2.8 – Relazione specialistica: Relazione di calcolo tettoie 

R.2.9 – Relazione specialistica: Verifica prescrizioni DMA 8 aprile 2008 e ss.mm.ii. 

R.3 – Piano di manutenzione dell’opera 

R.4.1 – Elenco prezzi  

R.4.2 – Analisi dei prezzi 

R.5 – Computo metrico estimativo 



R.6 – Stima delle categorie dei lavori  

R.7 – Stima dell’incidenza dei costi della sicurezza e della manodopera 

R.8 – Quadro economico  

R.9 – Cronoprogramma  

R.10 – Capitolato speciale d’appalto  

R.11 – Schema di contratto  

R.12 – Manuale di gestione ambientale del cantiere – Relazione RR n.6/2008 

R.13.1 PSC – Relazione e dati generali 

R.13.2 PSC – Programmazione operativa delle fasi di lavoro: Elenco attività cantiere - wbs  

R.13.3  PSC – Valutazione dell’esposizione dei lavoratori al rumore 

R.13.4  PSC – Stima dei costi della sicurezza 

R.13.5  PSC – Fascicolo tecnico 

R.14 – Bozza di regolamento di gestione del centro comunale di raccolta RSU ed assimilati 

 

Elaborati grafici 
 

T.1 – Corografia ed inquadramento territoriale  Scala Varie 

T.2.1 – Inquadramento urbanistico e catastale Scala Varie 

T.2.2 - Inquadramento Piano Urbanistico Tematico Territoriale  Scala 1:20.000 

T.2.3 - Inquadramento di assetto idrogeologico – P.A.I.  

T.2.4 - SIC  ZPS Scala 1:20.000 

A1 – Ubicazione area oggetto di studio ed indagini in sito Scala 1:5.000 

A2 – Carta geolitologica e sezione geolitologica Varie 

A3 – Carta idrogeomorfologica Scala 1:5.000 

T.3 – Stato attuale - Rilievo plano altimetrico Scala 1:200 

T.4.1 – Stato di progetto - Planimetria generale Scala 1:200 

T.4.2 – Stato di progetto - Sezioni generali Scala 1:200 

T.5 - Stato di progetto – Opere civili - Piattaforma di conferimento  Scala Varie 

T.6. – Stato di progetto - Tettoie di copertura RAEE e RUP– Particolari costruttivi Scala 1:25 

T.7 – Stato di progetto – Vista in 3D delle strutture in progetto Non in scala 

T.8.1 – Stato di fatto - Impianto acque meteoriche – Planimetria e particolari Scala 1:100/25 

T.8.2 – Stato di progetto - Impianto acque meteoriche – Planimetria e particolari Scala 1:100/25 

T.9.1 – Stato di fatto - Impianto elettrico – Planimetria  Scala 1:100 

T.9.2 – Stato di progetto - Impianto elettrico – Planimetria Scala 1:100 

T.9.3 – Stato di progetto - Impianto elettrico – Schemi unifilari Non in scala 

T.10.1 – Stato di progetto – Valutazione progetto – Planimetria generale Scala 1:100 

T.10.2 – Stato di progetto – Valutazione progetto - Particolari costruttivi Non in scala 

T.11.1 – Stato di progetto - Tracciamenti  Scala 1:200 

T.11.2 – Stato di progetto - Valutazione delle lavorazioni Scala 1:200 

T.12 – PSC – Piano di sicurezza e coordinamento. Planimetria generale Scala 1:200 

T.13 – Stato di progetto – Organizzazione delle attività Scala 1:200 

 



ed il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

A – IMPORTO LAVORI  Euro 194.653,91 
Di cui 

A1 Oneri della sicurezza (Inclusi + Speciali) Euro 4.389,02
A2 Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso (A-A1) Euro 190.264,89 

B - SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE 
1)  Spese generali (progettazione, Direzione lavori, ecc.) Euro   27.736,67 

2) incentivazione ex art. 92 D.lgs. 163/2006 Euro   0,00 

3) Collaudo tecnico amministrativo e statico Euro   0,00 

4) Spese per informazione e pubblicità Euro   0,00 

5) Oneri da corrispondere ad altre amministrazioni Euro   729,08 

6) Imprevisti (compresa IVA) Euro   0,00 

7) Lavori in economica (compresa IVA) Euro   0,00 

8) Espropriazioni Euro   0,00 

IVA ed altre imposte  

 9)  4% su 1 e 3 (Contributo CNPAIA 4% e Cassa Geologi 2%) Euro   1.076,13 

10) 22 % su 1, 3, 4, 9 Euro   6.338,82 

11) 10 % su importo lavori   Euro   19.465,39 

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne Euro 55.346,09

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) Euro  250.000,00
 

 
2. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Procedimento ing. Andrea Ingrassia, 

nonché Responsabile del V Settore “Urbanistica, Edilizia privata, SUAP” l’adozione 
degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di che trattasi, ivi compresa la 
necessaria assunzione della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 

3. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata all’intervento 2.09.05.01 cap.3454.00 del 
Bilancio 2014 Gestione Residui Passivi 2013 epigrafato “Ampliamento del centro 
comunale di rifiuti pericolosi – contributo regionale. Cap entrata 866”; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che la somma di € 250.000,00 risulta accertata alla risorsa 
4.04.1040 Cap.866 del Bilancio 2014 Gestione residui Attivi 2013 epigrafato 
“Contributo Provinciale per l’ampliamento Centro di Raccolta Rifiuti Pericolosi”; 

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 



 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 

Castellana Grotte, 21.02.2014 
 

Il Responsabile del Settore   

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 26.02.2014 
 

Il Responsabile del  Settore  

 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof .  Francesco Tr icase 
Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:412 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

04/03/2014 al 19/03/2014. 

Castellana Grotte, 04 marzo 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/02/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 04 marzo 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 


